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Sammanfattning
Karlstads kommun har erbjudits möjligheten att lämna synpunkter på SOU 
2026:2 – 710 miljoner skäl till reformer.

Karlstads kommuns synpunkter
Karlstads kommun betonar vikten av att ett förändrat valsedelsystem 
utformas så att det är praktiskt hanterbart i vallokalerna och inte medför en 
ökad administrativ belastning för röstmottagare eller valadministration.

Synpunkter lämnas i den ordning som följer i betänkandet.

7.3.1 Valadministrationen ska ansvara för distributionen och att väljare har 
tillgång till samtliga valsedlar
Kommunen ser positivt på att frångå ett system med dubbla 
distributionskedjor, eftersom detta ger valadministrationen samlad kontroll 
över samtliga valsedlar. Därigenom minskar behovet av löpande hantering i 
vallokalerna, och röstmottagarna behöver inte omorganisera valsedlar under 
pågående röstning, vilket minskar risken för fel.

Även för partiernas del innebär förslaget en förbättring då de inte längre 
behöver distribuera namnvalsedlar till vallokalerna.

För kommunen innebär förändringen samtidigt en ökad arbetsbelastning och 
kostnad avseende hantering, sortering och transport. Valsedelskommittén 
uppskattar att det skulle bli 35-50 valsedlar i valsedelsställen inför ett 
riksdagsval eller ett val till Europarlamentet vilket är fler än vad vi har att 
hantera idag. Detta skulle påverka vårt behov av lagringsutrymme, 
bemanning för sortering och transport. Eventuella förändringar behöver 
följaktligen åtföljas av tydlig statlig finansiering i enlighet med 
finansieringsprincipen.
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7.4.1 Partivalsedlar tas bort
Kommunen är positiv till förslaget som bedöms innebära en förenkling av 
valsedelsystemet. Det kommer göra det lättare för väljarna att hitta bland 
valsedlarna och bättre förutsättningar för röstmottagarna att hålla ordning i 
valsedelsställen. 

7.4.3 Effekter på annan röstning
Kommunen är tveksam till förslaget då det inte framstår som intuitivt att 
väljare som förtidsröstar i en annan kommun än den egna, ska använda en 
blank valsedel och där ange både partinamn och kandidatnamn. Det finns en 
påtaglig risk för missförstånd, där väljare i stället anger kandidatens namn 
på ett partis kandidatvalsedel och felaktigt uppfattar att en personröst har 
avgetts.

7.5.1 Det behöver införas krav för att ett parti ska få delta med 
kandidatvalsedlar
Kommunen är positiv till förslaget som innebär att kommunen i förväg får 
kännedom om vilka valsedlar som ska finnas i valsedelställen samt att dessa 
blir enhetliga i samtliga val- och röstningslokaler. I nuläget är utbudet 
beroende av vilka partier som själva tillhandahåller valsedlar i respektive 
lokal.

En sådan ordning möjliggör tydligare instruktioner till röstmottagarna samt 
ger förutsättningar för att i förväg märka upp valsedelställen på ett enhetligt 
och ändamålsenligt sätt.

7.6.1 Endast en valsedel per parti och valkrets och 7.6.2 Partier med 
kandidatvalsedlar måste anmäla kandidater – inga öppna listor
Kommunen är positiv till förslagen som bedöms innebära en förenkling av 
valsedelsystemet. Det kommer göra det lättare för väljarna att hitta bland 
valsedlarna och bättre förutsättningar för röstmottagarna att hålla ordning i 
valsedelsställen.

Övriga synpunkter
Kvarstående utmaningar
Det föreslagna reformpaketet innebär vissa förbättringar, men också 
kvarstående utmaningar. En stor del av de problem som präglar dagens 
valsedelsystem berörs inte alls, eller endast i begränsad utsträckning.

Valsedelsincidenter
Valsedelsincidenter är den vanligast förekommande typen av incidenter. Vi 
kan inte se att reformpaketet innehåller åtgärder som i någon större 
utsträckning skulle minska dessa problem. Däremot skulle införandet av 
gemensamma eller neutrala valsedlar kunna bidra till en tydlig minskning av 
sådana incidenter. Det är möjligt att vissa incidenter skulle kunna upptäckas 
snabbare än i dagens system, men det förändrar inte grundproblematiken.
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Ökad köbildning
Reglerna om avskärmning har lett till ökade köer. De har även kraftigt 
begränsat vilka lokaler som kan användas som val- och röstningslokaler, 
eftersom det krävs betydande utrymme för att valsedelställen ska vara både 
tillgängliga, insynsskyddade och tillräckligt många. Ett minskat antal 
valsedlar bakom valsedelställen skulle möjligen kunna förkorta tiden något 
för varje enskild väljare. Samtidigt är 35–50 olika valsedlar fortfarande ett 
stort antal, och de väljare som idag har svårt att orientera sig kommer 
sannolikt även fortsättningsvis behöva leta efter rätt valsedel bland parti- 
eller namnvalsedlar. Även här skulle alternativa lösningar, såsom 
gemensamma eller neutrala valsedlar, kunna få en betydligt större effekt.

”Promenaden”
Med det presenterade reformförslaget kvarstår problematiken med att 
väljaren måste förflytta sig mellan valsedelstället och valbåset efter att ha 
tagit sina valsedlar. Eftersom valsedlarna även fortsättningsvis föreslås vara 
partispecifika kvarstår därmed också en integritetsrisk i detta moment.

Linda Larsson (S)      Ulrika K Jansson
kommunstyrelsens ordförande     kommundirektör
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